
  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCA TIVI  E CULTURALI  

 

 
Determinazione n. 56  

  
 
OGGETTO:     Impegno di spesa per fornitura ed inst allazione di software per consentire lo 

svolgimento delle funzioni istituzionali in modalit à smart-working per i dipendenti 
comunali. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

Premesso che: 

- Il Sindaco del Comune di Monasterolo di Savigliano in data 12.03.2020 in attuazione 
del D.P.C.M. 11.03.2020 ha emesso ordinanza n.1/2020 di emergenza sanitaria, 
finalizzata ad individuare i servizi comunali “indifferibili da rendere in presenza” dei 
dipendenti comunali; 

- Nel provvedimento citato, altresì, ha disposto che i dipendenti che non svolgono 
attività indifferibili da rendere in presenza, possono svolgere le funzioni in modalità 
smart-working, stabilendo per tale finalità, che gli stessi sono “comandati in 

disponibilità presso il proprio domicilio ……..omissis ……..”; 

- È stato pertanto raggiunto un accordo con la ditta “A & C Servizi s.r.l.”, sede di Cuneo, 
società che si occupa dematerializzazione e innovazione tecnologica dell’ente, per cui 
sarà possibile attivare le postazioni lavorative direttamente nell’abitazione dei 
dipendenti, purché muniti di personal computer e linea internet veloce; 

- L’attivazione della postazione lavorativa prevede l’installazione, sui singoli p.c. dei 
dipendenti, di un software fornito ed installato direttamente dalla ditta informatica, 
ad un costo complessivo pari €. 819,84 iva compresa; 

Quanto sopra premesso, 

- Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, 
“Codice dei contratti pubblici”, stabilisce che “le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro ………….omissis ……………”; 

- Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di 
beni e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Impegni  n.  120/121 -2020     
 CIG.  n. Z692C6DCC0 
 

  



  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCA TIVI  E CULTURALI  

 

 
- Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 

145 (Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

- Visto ed esaminato il preventivo della Ditta “A & C Servizi SRL” con sede in Cuneo, Via 
della Magnina n. 1, fornitrice e assistente dei sistemi i di questo Ente, per un totale 
complessivo di €. 819,84  inclusa Iva 22%, che risulta congruo, conveniente e 
meritevole di approvazione; 

- Considerato pertanto, che la fornitura necessaria é di importo inferiore a 5.000 euro 
ed é ammesso precedere all’acquisto mediante affidamento diretto; 

- Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico come da 
consultazione sul sito DURC online; 

- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente:  
Z692C6DCC0; 

- Visto il D.lgs 267/2000; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del  7 giugno 2012  relativa 
all’attribuzioni  di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

- Visto il P.E.G. esercizio 2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 
del 20.12.2019; 

-  Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 11 del  27.06.2019; 

 

Dato atto che la sottoscritta, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di AFFIDARE, per le motivazioni in premessa indicate, la fornitura e l’installazione di 

specifico software, alla ditta “A & C Servizi s.r.l.” P.iva 00933620049, con sede in Cuneo 
Via della Magnina 1,  per importo complessivo di € 819,84, iva 22% inclusa, al fine di 



  

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI,  ASSISTENZIALI,  EDUCA TIVI  E CULTURALI  

 

 
consentire lo svolgimento delle funzioni istituzionali in modalità smart-working ai 
dipendenti comunali. 
 

2. Di  IMPUTARE e  REGISTRARE tale spesa  rispettivamente ai seguenti Capitoli del PEG 
2020, gestione competenza, che offrono sufficiente disponibilità: 

              € 614,88 Cap 113.03  ed  € 204,96 Cap 113.02. 
 

3. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 
2020. 

 
   Monasterolo di Savigliano,  lì 12.03.2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 Borlasta Marisa 

_______________________ 

 

  

Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 
151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

IL RESPONSABILE DIRAGIONERIA 
Bonetto dott.ssa Laura 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art.17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì  27.03.2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Borlasta Marisa  

 

 

 

 

 

 

 


